
1 
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΔΗΜΟΣ ΠΑΤΡΕΩΝ      Αριθμός Απόφασης 1047 
ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ  

 

50
η
 Συνεδρίαση  

Δημοτικής Επιτροπής Δήμου Πατρέων 

της 05
ης

 Νοεμβρίου 2024 
--------------------------- 

Στην Πάτρα, σήμερα, την 05
η
 Νοεμβρίου 2024, ημέρα Τρίτη και ώρα 09:00, μετά από 

γραπτή πρόσκληση του κ. Προέδρου της Δημοτικής Επιτροπής, με αριθμό 51/01-11-2024, 

πραγματοποιήθηκε συνεδρίαση της Δημοτικής Επιτροπής, στο κτίριο Λαδόπουλου, στην οποία 

συμμετείχαν για τη λήψη αποφάσεως στα (25) θέματα της ημερησίας διατάξεως, τα παρακάτω 

μέλη της Επιτροπής αυτής: 

1] Αναστασίου Μιχάλης – Πρόεδρος, 2] Μελάς Παναγιώτης - τακτικό μέλος, 3] 

Πετρόπουλος Παναγιώτης – τακτικό μέλος, 4] Πλέσσας Διονύσης – τακτικό μέλος, 5] Σίμου 

Αικατερίνη – τακτικό μέλος, 6] Τογιοπούλου Αναστασία – τακτικό μέλος, 7] Αϊβαλής Βασίλειος 

– τακτικό μέλος, 8] Ψωμάς Πέτρος - τακτικό μέλος και 9] Οικονόμου Φίλιππος – 

αναπληρωματικό μέλος. 

Ο κ. Αναστασίου Μιχάλης – Πρόεδρος, αποχώρησε από τη συνεδρίαση κατά τη συζήτηση 

του 16
ου

 θέματος της ημερήσιας διατάξεως. Δεδομένης της απουσίας του Αντιπροέδρου κ. 

Σβόλη Κωνσταντίνου, χρέη Προεδρεύοντα ανέλαβε ο κ. Μελάς Παναγιώτης - τακτικό μέλος, 

σύμφωνα με το άρθρο 75, παρ. 2 του ν. 3852/2010, όπως τροποποιήθηκε με την παρ. 2 του 

άρθρου 55 του ν. 5083/2024 (αριθμός αποφάσεως 1038/2024). 

Ο κ. Σβόλης Κωνσταντίνος – Αντιπρόεδρος, δεν προσήλθε στη συνεδρίαση, αν και 

κλήθηκε. 

Αφού διαπιστώθηκε νόμιμη απαρτία, ο κ. Πρόεδρος κηρύσσει την έναρξη της 

συνεδριάσεως. 

……………………………………………………………………………………………. 

Στο τέλος, ο κ. Προεδρεύων εισάγει το αριθ. (25) θέμα της ημερησίας διατάξεως: 

«Επιστροφή αχρεωσθήτως εισπραχθέντος ποσού (ΚΑΦΕΤΖΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ)», 

(σχετικό διαβιβαστικό του αναπληρωτή κ. Δημάρχου - με αριθ. 15479/24-10-2024 και 

σχετικό εισηγητικό έγγραφο του Αντ/ρχου Πολιτικής Προστασίας, Διαχείρισης Αστικών 

Απορριμμάτων, Ανακύκλωσης και Μηχ/κού Εξοπλισμού - Δ/νση Περιβάλλοντος, 

Ενέργειας και Πρασίνου -Τμήμα Δημοτικών Κοιμητηρίων- με αριθ. 15251/24-10-2024), 

η οποία έχει ως εξής: Προς τον κ. Πρόεδρο της Δημοτικής Επιτροπής - Σχετ. -1. Η υπ’ 

αριθ. 87677/8-10-2024 αίτηση του κου ΚΑΦΕΤΖΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ του ΓΕΩΡΓΙΟΥ 

-2.Απόδειξη πληρωμής 834/4-10-2024 συμπεριλαμβανομένου του αποκόμματος POS -

3.Τιμοκατάλογος Δημοτικών Κοιμητηρίων Δήμου Πατρέων αρ. απόφ. Δ.Σ. 895/24-11-

2003. -Έχοντας υπόψη: -1. Τις διατάξεις του άρθρου 174 παρ. 1 εδ. δ του Ν.3463/2006 

(ΦΕΚ 114/Α/08-06-2006) Δημοτικός και Κοινοτικός Κώδικας, σύμφωνα με το οποίο 

προβλέπεται η διαγραφή χρεών: «1. Κάθε είδους χρέη προς τους Δήμους και τις 

Κοινότητες διαγράφονται ολόκληρα ή εν μέρει,…. εδ. δ -2.δ) Όταν η εγγραφή στους 

οριστικούς βεβαιωτικούς καταλόγους δημοτικών ή κοινοτικών φόρων, τελών, 

δικαιωμάτων και εισφορών έγινε κατά τρόπο προφανώς λανθασμένο ως προς τη 

ΑΔΑ: ΨΥΧΠΩΞΙ-ΗΗΓ



2 
 

φορολογητέα ύλη ή το πρόσωπο του φορολογουμένου ή όταν έγινε λανθασμένη 

πολλαπλή εγγραφή για το ίδιο είδος εσόδου και για το ίδιο πρόσωπο» -3.Το αρ. 74Α§2 

του ν. 3852/10, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει -4. Το αρ. 9 σε συνδυασμό με το 

αρ.54§2 του ν. 5056/23(ΦΕΚ 163/Α/6-10-23). -5. Τα παραπάνω σχετικά έγγραφα. -

ΕΙΣΗΓΟΥΜΑΣΤΕ ΤΑ ΚΑΤΩΘΙ: -Με το παρόν έγγραφο σας γνωρίζουμε ότι στο A’ 

Δημοτικό Κοιμητήριο του Δήμου αχρεωστήτως εισπράχτηκε το ποσό των 315,00 Ευρώ 

από τoν κ. Καφετζή Κωνσταντίνο του Γεωργίου που αφορούσε ετήσιο τέλος πληρωμής 

για χρήση εξωτερικής οστεοθυρίδας (No.50) και ενώ η απόδειξη εκδόθηκε ορθώς ήτοι 

35,00 ευρώ (834/4-10-2024) η πληρωμή στο POS εισπράχθηκε, ως εκ παραδρομής, με το 

ποσό των 350,00 ευρώ. -Αναλυτικότερα, σύμφωνα με τον κανονισμό Δημοτικών 

κοιμητηρίων και τον ισχύοντα τιμοκατάλογο των Δημοτικών κοιμητηρίων του Δήμου 

Πατρέων το ποσό πληρωμής για ετήσιο τέλος χρήσης Οστεοθυρίδας καθορίζεται στα 

35,00 ευρώ. Ενώ η απόδειξη πληρωμής εκδόθηκε ορθώς, το απόκομμα πληρωμής POS 

που εκδόθηκε από την υπηρεσία ως εκ παραδρομής ήταν λανθασμένα 350,00 ευρώ. -

Έχοντας υπόψη τα παραπάνω παρακαλούμε όπως εισηγηθείτε στο Σώμα τη λήψη 

απόφασης για επιστροφή αχρεωστήτως εισπραχθέντος ποσού τέλους #315,00€# δηλαδή 

η διαφορά από την ορθή πληρωμή των 35,00 ευρώ στο POS. - Ο Αντ/ρχος Πολιτικής 

Προστασίας, Διαχείρισης Αστικών Απορριμμάτων, Ανακύκλωσης και Μηχ/κού 

Εξοπλισμού , κ. Αναστασίου Μιχαήλ».- 

 

Η Δημοτική Επιτροπή, αφού άκουσε τον κ. Προεδρεύοντα και έλαβε υπόψη την 

εισήγηση του αρμόδιου εισηγητή-Αντιδημάρχου, 

 

ΟΜΟΦΩΝΑ ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ: 

 

 Έχοντας υπ’ όψιν: 

1. Τις διατάξεις του άρθρου 174 παρ. 1 εδ. δ του Ν.3463/2006 (ΦΕΚ 114/Α/08-06-

2006) Δημοτικός και Κοινοτικός Κώδικας, σύμφωνα με το οποίο προβλέπεται η 

διαγραφή χρεών: «1. Κάθε είδους χρέη προς τους Δήμους και τις Κοινότητες 

διαγράφονται ολόκληρα ή εν μέρει,…. εδ. δ δ) Όταν η εγγραφή στους οριστικούς 

βεβαιωτικούς καταλόγους δημοτικών ή κοινοτικών φόρων, τελών, δικαιωμάτων 

και εισφορών έγινε κατά τρόπο προφανώς λανθασμένο ως προς τη φορολογητέα 

ύλη ή το πρόσωπο του φορολογουμένου ή όταν έγινε λανθασμένη πολλαπλή 

εγγραφή για το ίδιο είδος εσόδου και για το ίδιο πρόσωπο» 

2. Το αρ. 74Α του ν.3852/2010 (άρθρο 9 του Ν.5056/2023) 

3. Την υπ’ αριθ. 87677/8-10-2024 αίτηση του κ. ΚΑΦΕΤΖΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ του 

ΓΕΩΡΓΙΟΥ 

4. Την απόδειξη πληρωμής 834/4-10-2024, συμπεριλαμβανομένου του αποκόμματος 

POS 

5. Τον Τιμοκατάλογο Δημοτικών Κοιμητηρίων Δήμου Πατρέων (αρ. απόφ. Δ.Σ. 

895/24-11-2003). 

  

 Αναλυτικά: 

Σύμφωνα με τον Κανονισμό Δημοτικών Κοιμητηρίων και τον ισχύοντα 

τιμοκατάλογο των Δημοτικών Κοιμητηρίων του Δήμου Πατρέων, το ποσό πληρωμής για 

ετήσιο τέλος χρήσης Οστεοθυρίδας, καθορίζεται στα 35,00€. 

ΑΔΑ: ΨΥΧΠΩΞΙ-ΗΗΓ



3 
 

Στο A΄ Δημοτικό Κοιμητήριο του Δήμου Πατρέων εισπράχτηκε εκ παραδρομής 

από τoν κ. Καφετζή Κωνσταντίνο του Γεωργίου, μέσω πληρωμής στο POS, ποσό 

350€, που αφορούσε σε ετήσιο τέλος για χρήση εξωτερικής Οστεοθυρίδας (No.50). Ενώ 

η απόδειξη (834/4-10-2024) που εκδόθηκε αφορούσε στο ορθό ποσό των 35€, μέσω 

πληρωμής στο POS εισπράχθηκε εκ παραδρομής, ποσό 350,00€. 

 

 Κατόπιν των ανωτέρω, η Δημοτική Επιτροπή εγκρίνει την επιστροφή 

αχρεωστήτως εισπραχθέντος ποσού 315,00€ στον κ. Καφετζή Κωνσταντίνο του 

Γεωργίου, που αφορά στην διαφορά μεταξύ του ποσού ετήσιου τέλους για χρήση 

εξωτερικής Οστεοθυρίδας στο Α’ Δημοτικό Κοιμητήριο Πατρών (35,00€) και του ποσού 

που εκ παραδρομής εισπράχθηκε μέσω πληρωμής στο POS (350,00€).  

 

 

      Ο Προεδρεύων                        Τα Παρόντα Μέλη 

 

 

        ΜΕΛΑΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ   

 

 

 

 

ΠΕΤΡΟΠΟΥΛΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 

ΠΛΕΣΣΑΣ ΔΙΟΝΥΣΗΣ 

ΣΙΜΟΥ ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ 

ΤΟΓΙΟΠΟΥΛΟΥ ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ 

ΑΪΒΑΛΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ 

ΨΩΜΑΣ ΠΕΤΡΟΣ 

ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ ΦΙΛΙΠΠΟΣ 

ΑΔΑ: ΨΥΧΠΩΞΙ-ΗΗΓ


		2024-11-08T11:51:28+0200
	Athens




